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Por este medio y para su respectiva evaluacién, hacemos enfrega’de 2 ejemplares y 2 CD, del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria,l, denominado "PLAZA COMERCIAL MALAMBITO" promovido por José Luis Chong Liao,
cedula 8-819-1840 ¥ Jin Hao Liao de Chong, ¢édula E-8-62275:E| mismo se encuentra ubicado eh el corregimiento

de Arraijan, distrito de Arraijén, provincia de Panama Oeste. Persona a contactar Joel Mariscal. Teléfono 6837994,

J ol c6digo Civi

El Estudio consta de un total de 96 paginas de las cuales 75 paginas forman parte del contenido del Estudio de
Impacto Ambiental, incluyendo fotograffas, indice y bibliografia y 21 paginas conforman los anexos.

Los Consultores que participaron en la elaboracién del presente estudio son:

A- FERNANDO CARDENAS N. Ingeniero Agrénomo, Maestria en Ciencias Ambientales, Registro de

Consultor en el Ministerio de Ambiente: [RC-005-06. Residencia En Arraijan, teléfono 67479245, correo
' electronico feardenas5707 @hotmail.com

Funciones: Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con la empresa
promotora, inspeccion de campo para el reconocimiento y analisis ambiental del 4rea, Reconocimientos
biologicos de fauna, vegetacion y recursos naturales Elaboracion del Plan de Manejo Ambiental,
componente socioeconémico.

B- MARCELINO MENDOZA. Ingeniero Forestal, Registro de Consultor en el Ministerio de Ambiente: IRC-

019-2019.  Residencia:  Araijan,  Burunga.  Teléfono 66925396,  Correo  electrénico
musochalino@hotmail.com

Funciones: Consultor colaborador, responsable del componente fisico del Estudio de Impacto Ambiental,
colaborador del Plan de Manejo Ambiental.

Esta solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto ambiental esta fundamentada en el articulo N° 38, Capitulo |
del Titulo V, del Decreto Ejecutivo N° 123, de 14 de agosto de 2009 y se anexan los siguientes documentos:

o Copia de cédula notariada de la promotora.
e Copia de planos del proyecto.

¢ Mapa de localizacion regional y geografica y mapa cartografico Escala 1:50,000

e Encuestas

* Recibo original de pago en concepto de evaluacién del Estudio de Impacto ém,tgiiental

o Pazy Salvo del Ministerio de Ambiente. Bied MIAR DIy

» Fotografias, Departamento de Evaluacion Pagari

» 1 ejemplar original, 1copia y 2 CD, del Estudio de Impacto Ambientalegg{g ig)crr[_a l,
Fecha: 8/ % - Z3
Hora: -5' 55; AeS,

Atentamente; 4

™, /:f:\
José Luis Chong Liao 2% /% / jintaoLizode Chong /

cédula 8-819-1840 / cédula E-8-62275.
Promotor Promotor
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Jose Luis
Chong Liao

NOMERE

CARLOS M. TABOADAHN.,
Articaio 2126, Codigo Administrativo
Articuln 1718, Codigo Civil

Cédigo Judicial 482

Yo, CARLOS M TABOADA I, Scerctario del Cogt
del Municipio de Arraijin, con cédula No, 8-220:117 , €1

Funeiones de Notario Piblico,

CERTIFICO QUE

Este Documento ha sido Cotejudo consu Original Resyltando .
Fiel Copia del mismo Documento presentado hoy. 0 6 HAR 2023

SR. CARLOS M~ TABOADAH,
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Sistema Nacional de Ingreso

s R
Ministerio de Ambiente No.
4
I R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.. 75
83022062
Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
infarmacién General
Hemos Recibido De JOSE LUIS CHONG LIAO / 8-819-1840 Fecha def Recibo 2023-4-3
o Direccion Regional MIAMBIENTE Panama
dry Regional : N P Aproy
O=sie
Agen Pargue Ventanilla Tesoreria Tipede Clianta Conado
Efsctivo | Chegue No. de Cheque
Slip de deposito No B/ :
ta Suma De TRESCIENTOS CIMCUENTAY TRES BALBOAS COM 00100 B/. 353.0¢
Detalie de las Actividades
Cantidad | Unidad | Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Totat
[ | |- e I _ !
i 1.3.2 Evcsluamun de Estuc.los de tmpacto Ambisnial | B/ 350.00 B/. 350.00
35 Paz y Salvo B 300 B/. 3.00

Monto Totai B/. 353 00

Observaciones

. PAGO DE PAZ Y SALVO N’217663 MAS EVALUACION DE ESTUDIO CAT## T
[Dia [Mes [ Afo | Hora
i ) [ 32:08:12
3 4 202 :
0\,. 04 {2023 P M
Firma

Cajero

5 e Jﬁﬁz

Yoana lven Sancnez

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=83022062

O T R = EE——————
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Repablica de Panama
-
s e || e Ministerio de Ambiente
Direccidn de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 217663
Fecha de Emision 03 04 || 2023 Fecha de Validez 03 05 2023
| {
(dia/ mes / afo} {dia / mes ! a7in)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Perscna:

CHONG LIAO, JOSE LUIS

Con cédula de identidad personal N°

8-819-1840

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a i3

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, vélida por 30 dias

7

Finmado

Dirdcior Regional

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=217663



Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA i ,
LOPEZ SANCHEZ ; S0
FECHA: 2022.11.17 11:19:35 -05:00 P A £
MOTIVO: SOLIGITUD DE PUBLICIDAD | /&0 2 7%

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 470892/2022 (0) DE FECHA 11/16/2022.

DATOS DEL INMUEBLE
s , / 4
_(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8001, FOLIO REAL N© 79215 (F)
~CORREGIMIENTO ARRALIAN, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA.
SUPERFICIE INICIAL: 5000M2 2265CM2 ----- RESTO LIBRE: 5000M2 2265CM?2.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

JOSE LUIS CHONG LIAO (CEDULA 8-819-1840) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
JIN HAO LIAO DE CHONG (CEDULA E-8-62275) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD /

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITO VIGENTES A LA FECHA.

CONSTITUCION DE USUFRUCTO: CLAUSULAS DEL USUFRUCTO: ANGELA GRIFO DE STAGNARO DE CALIDADES
CONGCIDAS DECLARA QUE SE RESERVA EL DERECHO DE USO, HABITACION Y USUFRUCTO DE POR VIDA SOBRE
LA FINCA DE LA DERECHA. ASI CONSTA EN LA COPIA DE ESCR. PUBL. NO.11542 DEL 23 DE DIC. DE 1981. DE LA
NOT. 3ERA. DEL CTO. DE PANAMA. TOMO 149 ASIENTO 10760. PANAMA, 28 DE ABRIL DE 1982.--INSCRITO EL
04/10/2008, EN LA ENTRADA TOMO DIARIO: 149 ASIENTO DIARIO: 10770

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

/
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 17 DE NOVIEMBRE DE

202211:18 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403791058

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 426F4A18-9901-4D1B-9511-F9833DBIAATD
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

Consultor en el Ministerio de Ambiente: JRC-005-2006. Residencia en Arraijan, teléfono
67479245, correo electrénico fcardenas5707@hotmail.com

Funciones: Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con la
empresa promotora, inspeccion de campo para el reconocimiento y andlisis ambiental del 4rea,

componente fisico, elaboracién del Plan de Manejo Ambiental, componente socioeconémico

2% 27 7% :
INO MENDO&STA geniero Forestal, Registro de Consultor Ambiental en el

Ministerio de Ambiente: JRC-019-2019, con Residencia en Burunga, teléfono 66925396, correo

electrénico musochalino@hotmail.com

Funciones: Consultor colaborador, responsable del componente bilégico del Estudio de Impacto

Ambiental, colaborador del Plan de Manejo Ambiental
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MIAMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCIDN DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: Qim Coppenaial h’\aldm%

PROMOTOR: _ Mk i.w Cliona, Lo /OWV'?-}M Lowa mCﬁvh‘?-
4 d 4 [2as

caTEGORIA: L
FECHA DEENTRADA:DIA | 4, MES | Prsne g CARO ) paa
DOCUMENTOS | s1 | NO OBSERVACION

1 | soLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO

DE IMPACTO AMBIENTALNOTARIADA Y EN /
PAPELSIMPLE 872 X 13 O 14.

2. | DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8% X /
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA ).

l 2, | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO

DE IMPACTO AMBIENTAL. l Vv J

3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMIOTOR DEL ESTUDIO, /
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL, |

4, | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DELESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

6. | PAZY SALVOEXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

SENCIN

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR Nt A~
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON

UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

8. CERTIFICADO Dt REGlSTRO PUBLICO
ORIGINALDEEXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO \/
POR EL REGISTRO |PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN \/
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: ‘IVIZWM %D ﬂM(Cﬂﬁ"ﬂ Tecni(zf‘,,‘/fg,v s /é
Cedula: (\’ jéal?ﬂ%

/ J Firma: ,4*
Firma: QN |




- wnisterio or PIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL 0
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GOBIERNQ NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacién Actualizado
Marcelino Mendoza | IRC-019-2019 v ]
Fernando Cérdenas | IRC-005-2006 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: PLAZA COMERCIAL
MALAMBITO

Corregimiento: ARRAIJAN

Distrito: ARRAIJAN Categoria: I
Provincia: PANAMA OESTE

1 PROMOTOR
Nombre: JOSE LUIS CHONG LIAO vy JIN HAO LIAO DE CHONG
Direccién de Contacto: Corregimiento de Arraijan. distrito de Arraijan. provincia de Panama Qeste

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: JOSE LUIS CHONG LIAO v JIN HAO LIAO DE CHONG Cédula: 8-819-1840
Direccion de Contacto: Corregimiento de Arraijén. distrito de Arraijan. provincia de | Carné: E-8-62275
Panama Oeste

Observaciones:
Departamento de Gestién de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)
Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
lvaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)
Nombre Yohana Castillo
Firma %
Fecha de Verificacion 05/44/2023

DEGIA F-XXXXX
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Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
b R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 83022062
Direccidon de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De JOSE LUIS CHONG LIAQ / 8-819-1840 Fecha del Recibo 2023-4-3
: ” ) MIA .
Admintstricion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.
I = Oesle S
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efactivo | Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No B/ 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
e : ] i -
| Cantidad | Unidad || Cod. Act.J Actividad Precic Unitario Precio Total
= a1l _ o | | S—————— d
1 1.3.2 || Evaluacion de Estudios de Impacto Ambisntal : B/. 350.00 | B/. 350.00
1] 35 ||Pazy Salvo B/ 3.00 | B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO DE PAZ Y SALVO N°217663 MAS EVALUACION DE ESTUDIO CAT#1

i h2:09:12
03| 04 2023
| | 1 pPm |

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=83022062
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REPUBLICA DE PANAMA
— BODILANG NACICGNAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
Direcaion Regiondl de Panarns Crsto

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 31 DE MARZO DE 2023

FECHA DE INFORME: | 05 DE ABRIL DE 2023

PROYECTO: “PLLAZA COMERCIAL MALAMBITO”

CATEGORIA: I

PROMOTORES: JOSE LUIS CHONG LIAO
JIN HAO LIAO DE CHONG

CONSULTORES: FERNANDO CARDENAS [RC-005-2006
MARCELINO MENDOZA IRC-019-2019

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE ARRAUAN, DISTRITO DE
ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccién de una planta de
ocho (8) locales comerciales con sus respectivos bafios sanitarios, area de carga y descarga de
mercancias, once (11) estacionamientos en la parte frontal del edificio, de los cuales uno (1)
con sus respectivas rampas de acceso con barandas de ambos lados, especial para personas con
capacidades especiales. Ademas de la construccidon de aceras exteriores, areas verdes y una
tinaquera frente al edificio. El proyecto se desarrollard en la Finca con Folio Real No. 79215
(F), Cédigo de Ubicacion No. 8001, con una superficie de 5,000m? + 2,265cm?>.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.
975 del 23 de agosto de 2012, demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de

2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panam4 Oeste,

concluye que la documentacién presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL
MALAMBITO”, promovido por el sefior JOSE LUIS CHONG LIAO, con cédula de

identidad personal No. 8-819-1840 vy la sefiora JIN HAO LIAO DE CHONG, con carné de
residente permanente No. E-8-62275.

e SR ENALUADO POR:
5..“ J "-,: YOHANAY. CASTILLOV. B 75.:<.;|r;.r__‘il|-l.:,\t:&|0rwsL

L R
mui'.}{in' o 0TASLH ‘*L__-— ’
YOHANA CASTILLO

Técnica Evaluadora de Seccidon de EsIA
Direccién Regional de Panama Oeste

e de Seccion de Evaluacion de EsIA
Direccion Regional de Panama Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
Vo. Bo.
( ”/Ilb o B : ,,q:{or_ \
YOLANY ChSTRO 5 5% MINISTERIO DE

Directora Regional Encargada | &
Direccion Regional de Panama Oeste| *
MINISTERIO DE AMBIENTE [

%

s ARMNAD I 1
L AMBIENTE

— ,;r‘-"—‘vu-_lﬂ ..,-dl"-:,,__,,-:‘-‘- -"‘""'-\A_..-""'""‘u
3 Administracion Regional ‘
q&h Fanama Oeste )

TTRnye



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA-_ /2 /) -2023

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA, DE LA DIRECCION REGIONAL

DE PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

. CONSIDERANDO:
Que el sefior JOSE LUIS CHONG LIAO vy la sefiora JIN HAO LIAO DE CHONG, se
proponen realizar el proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL MALAMBITO?”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 31 de marzo de 2023, el sefior JOSE LUIS CHONG
LJAO, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-819-1840 vy la sefiora
JIN HAO LIAO DE CHONG, de nacionalidad china, con carné de residente permanente
No. E-8-62275, presentaron ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “PLAZA COMERCIAL MALAMBITO”, ubicado en el
corregimiento de Arraijan) distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la
responsabilidad de FERNANDO CARDENAS y MARCELINO MENDOZA, persona(s)
NATURALES, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio
de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IRC-005-2006 ¢ IRC-019-2019.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panamé Qeste, con fecha del 05 de abril de 2023,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “PLAZA COMERCIAL MALAMBITO”, por considerar que el mismo cumple
con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA
REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL MALAMBITO”, promovido por
el sefior JOSE LUIS CHONG LIAO, con cédula de identidad personal No. 8-819-1840 vy la
sefiora JIN HAO LIAO DE CHONG, con carné de residente permanente No. E-8-62275.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975
del 23 de agosto de 2012, demés normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los ¢4ind) siefe(@ % dias, del mes de /‘(/AZ; / del
afio dos mil veintitrés (2023).

J

CUMPLASE,

YOLANY CASTRO | "
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De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 02 DE MAYO DE 2023

Proyecto: “PLAZA COMERCIAL MALAMBITO”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Jean Pefialoza
Provincia: PANAMA OESTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: ARRAIJAN

Corregimiento: CERRO SILVESTRE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 02 de mayo de 2023, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado PLAZA COMERCIAL MALAMBITO,
le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono, con una superficie (0 ha + 1917m?),
el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “Area poblada”, “Infraestructura”, “Vegetacion herbacea”, y segin la
Capacidad Agroldgica, el poligono se ubica en el Tipo VI (No arable, con limitaciones
severas, apta para pastos, bosques, tierras de reservas).

Técnico responsable: Fatima Gonzailez
Fecha de respuesta: 09 DE MAYO DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomética.
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DEL PROYECTO "PLAZA COMERCIAL MALAMBITO"
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Nota
i El poligono generado se verifics en base a las coordenadas suministradas
2 Elpoligono en el drea Norle. se ubica 3 una dislancia aproximada de 374 m del
rio Caceres. afluenles del rio Aguacale y en el drea Sur se ublea a una dislancia
aproximada de 207 m de la Qda Sin Nombre afluenle de la Qda Juan Redondo
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